
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 12 

din 29 ianuarie 2019  

privind aprobarea Raportului final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare a 

modelului de transport, pentru anul 2018 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

nr.1073 din 08.01.2019, 

Analizând raportul de specialitate nr. 778/A6 din 07.01.2019 al Arhitectului Şef al Municipiului 

Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 25 alin. (1) din Legea  nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile cuprinse în Secţiunea a 4-a din Ordinul  nr. 233/2016 Ministrului 

Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 

documentaţiilor de urbanism,    

Având în vedere prevederile Capitolului 1 – Stabilirea procedurii de evaluare a implementării 

PMUD - din Etapa a III-a – MONITORIZAREA ÎMPLEMENTĂRII P.M.U. cuprinsă în documentația 

“Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad” a cărui actualizare a fost aprobată prin 

Hotărârea nr. 361/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. (6) lit. a) 

pct.11, art. 45 alin. (2) lit. e),  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/ 2001 privind  administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă Raportul final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare a 

modelului de transport, pentru anul 2018, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Arad prin 

direcțiile de specialitate. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Drzvoltare Urbană și Protejare Monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.01.2019                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02 

             



 

ROMÂNIA P R O I E C T  Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                                  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                               Nr. 6/8.01.2019 Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL    

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din_____________________2019 

privind aprobarea Raportului final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării 

Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de 

întreținere și exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018 
 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr.1073 din 08.01.2019, 

Analizând raportul de specialitate nr.778/A6 din 07.01.2019 al Arhitectului Şef al 

Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 25 alin. (1) din Legea  nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile cuprinse în Secţiunea a 4-a din Ordinul  nr. 233/2016 

Ministrului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi 

de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism,    

Având în vedere prevederile Capitolului 1 – Stabilirea procedurii de evaluare a 

implementării PMUD - din Etapa a III-a – MONITORIZAREA ÎMPLEMENTĂRII P.M.U. 

cuprinsă în documentația “Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad” a 

cărui actualizare a fost aprobată prin Hotărârea nr. 361/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. 

(6) lit. a) pct.11, art. 45 alin. (2) lit. e),  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/ 2001 privind  

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. Se aprobă Raportul final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării 

Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de 

întreținere și exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului 

Arad prin direcțiile de specialitate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               SECRETAR 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
Red./Dact. L.F./L.F. 

Cod:PMA-S4-01 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr.1073/08.01.2019 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului final referitor la 

Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru 

Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare a modelului de transport, 

pentru anul 2018 
 

 

 

 

Beneficiar (Inițiator): Municipiul Arad 

 

Elaborator: S.C. SIGMA MOBILITY ENGINEERING S.R.L. 

 

 

Având în vedere: 

 

-Raportul de specialitate nr.778/A6 din 07.01.2019 al Arhitectului Şef al Municipiului Arad, 

Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente;  

 

 

-Raportul final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și 

exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018, care este conform cu prevederile 

Etapei a III-a – MONITORIZAREA ÎMPLEMENTĂRII P.M.U., cuprinsă în documentația 

“Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad” a cărui actualizare a fost 

aprobată prin Hotărârea nr.361/2017, 

 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Raportul final 

referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de Mobilitate Urbană 

Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare a 

modelului de transport, pentru anul 2018 
 

 

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  

Red./Verif. L.F./S.D.  

Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr.778 /A6 din 07.01.2019 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Raportului final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării 

Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de 

întreținere și exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018 

 

 

Beneficiar (Inițiator): Municipiul Arad 

Elaborator: S.C. SIGMA MOBILITY ENGINEERING S.R.L. 

 

Serviciile de consultanță “Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de 

mobilitate urbană durabilă pentru municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare 

a modelului de transport”, pentru anul 2018, au inițiat mecanismul de monitorizare propus 

prin P.M.U.D. Arad, care are caracter repetitiv, iar aplicarea procedurii de monitorizare a 

planului de acțiune a parcurs următorul set de activități, după cum urmează:  

 

o colectarea datelor;  

o prelucrarea și analiza datelor; 

o evaluarea măsurii în care implementarea proiectelor corespunde graficului propus; 

o elaborarea unui raport de monitorizare. 

 

Documentația elaborată, cuprinde: 

 Evaluarea ex-ante – în etapa de definire a listei scurte de proiecte, cu scopul de a asigura 

o alocare potrivită a resurselor și un design adecvat; 

 Evaluarea intermediară (1), cu scopul de a afla dacă strategia iși atinge obiectivele, dacă 

poate fi îmbunătățit managementul acesteia – având în vedere designul programelor 

operaționale;  

 Analiza progresului făcut în realizarea activităților proiectelor, conform Ghidului de 

elaborare a PMUD, cât și a legislației specifice în vigoare;  

 Compararea performanțelor pe termen scurt cu ceea ce s-a planificat; 

 Analiza indicatorilor principali, care oferă o imagine asupra performanțelor obținute ca 

urmare a implementării proiectelor propuse în planul de acțiune, conform tabelului de 

mai jos, cuprins în P.M.U.D. pentru Municipiul Arad: 

 

Nr. 

Crt. 
Indicator 

Unitate de 

măsură 

Valoare de 

referință, 

2015 

Valoare 

țintă, 

2023 

Sursa datelor 

1. 
Material rulant cu 

vechime sub 10 ani 
tramvai 6 30 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

2. 
Autobuze electrice/ 

hibride/ ecologice 
autobuz 0 55 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 



Nr. 

Crt. 
Indicator 

Unitate de 

măsură 

Valoare de 

referință, 

2015 

Valoare 

țintă, 

2023 

Sursa datelor 

3. 

Vehicule de transport 

public cu 

accesibilitate pentru 

persoanele cu 

mobilitate redusă 

vehicul 40 120 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

4. Sistem de e-ticketing unitate - 1 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

5. 

Terminale 

intermodale de 

transport public 

terminal 0 5 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

6. 
Parcări de tip 

Park&Ride 
parcare 0 5 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

7. 

Infrastructura 

necesara utilizării 

autovehiculelor hibrid 

sau electrice (stații de 

încărcare) 

unități 0 60 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

8. 

Sistem inteligent de 

management al 

traficului (ITS) 

unitate - 1 

Documente de 

implementare a 

proiectelor 

9. 

Durata medie a 

deplasării cu 

transportul public 

minute 29,3 22,4 

Determinare 

analitică, 

modelarea 

transporturilor 

10. 

Ponderea de utilizare 

a modurilor de 

transport prietenoase 

cu mediul 

% 62 70,2 

Determinare 

analitică, 

modelarea 

transporturilor 

11. 

Parcursul mediu 

zilnic al 

autoturismelor  

vehicule*km 1.443.860 1.206.317 

Determinare 

analitică, 

modelarea 

transporturilor 

12. 

Victime asociate 

accidentelor de 

circulație (persoane 

rănite grav și 

decedate) 

victime 84 60 

Baza de date 

Accidente, 

Municipiului Arad 

13. 

Pasageri transportați 

în transportul public 

urban 

pasageri/ an 16.540.115 20.080.522 

Determinare 

analitică, 

modelarea 

transporturilor/ 

anchete de trafic 

14. 
Emisii GES provenite 

din transportul rutier 

mii tone 

echiv.CO2/an 
164,69 137,28 

Determinare 

analitică, 



Nr. 

Crt. 
Indicator 

Unitate de 

măsură 

Valoare de 

referință, 

2015 

Valoare 

țintă, 

2023 

Sursa datelor 

modelarea 

transporturilor 

 

 Evaluarea valorilor indicatorilor 9 - 14 din tabel, a fost efectuată pe baza modelului de 

transport pentru municipiul Arad, cuprins în P.M.U.D. Arad;   

 Analiza și recomandările, pentru anul următor, sunt referitoare la: 

 

-Calibrarea periodică a modelului de transport pe baza datelor înregistrate în 

teren  

referitoare la: 

-parametrii tehnici ai proiectelor implementate; 

-funcțiunile de utilizare a teritoriului; 

-parametrii de operare și tarifare a serviciului de transport public; 

-volumele de trafic înregistrate în secțiuni cheie ale rețelei de transport. 

-Realizarea actualizării modelului de transport, ca parte componentă a procesului 

de monitorizare a implementării PMUD.  

 

 

Raportul final referitor la Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și 

exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018, este conform cu prevederile Etapei a 

III-a – MONITORIZAREA ÎMPLEMENTĂRII P.M.U., cuprinsă în documentația “Planul de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad” a cărui actualizare a fost aprobată prin 

Hotărârea nr.361/2017. 

 

Având în vedere cele de mai sus, susţinem aprobarea Raportului final referitor la 

Monitorizarea și evaluarea implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru 

Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și exploatare a modelului de transport, 

pentru anul 2018. 

 

 

 

 

Arhitect şef,                                                        Șef Serviciu, 

        arh. Radu Drăgan                                           arh. Sandra Dinulescu 

 

 

 

 

 

             Consilier, 

                                 ing. Laurenţiu Florescu  

 

 

 

 

VIZA JURIDICĂ 

 














































































































	Binder1
	Coperta

	Binder2
	Subcoperta

	AAA
	Microsoft Word - RAPORT final(0)
	Microsoft Word - RAPORT final(1)
	Microsoft Word - RAPORT final(2)
	Microsoft Word - RAPORT final(3)
	Microsoft Word - RAPORT final(4)
	Microsoft Word - RAPORT final(5)
	Microsoft Word - RAPORT final(6)
	Microsoft Word - RAPORT final(7)
	Microsoft Word - RAPORT final(8)
	Microsoft Word - RAPORT final(9)

	BBB
	Microsoft Word - RAPORT final(10)
	Microsoft Word - RAPORT final(11)
	Microsoft Word - RAPORT final(12)
	Microsoft Word - RAPORT final(13)
	Microsoft Word - RAPORT final(14)
	Microsoft Word - RAPORT final(15)
	Microsoft Word - RAPORT final(16)
	Microsoft Word - RAPORT final(17)
	Microsoft Word - RAPORT final(18)
	Microsoft Word - RAPORT final(19)
	Microsoft Word - RAPORT final(20)
	Microsoft Word - RAPORT final(21)
	Microsoft Word - RAPORT final(22)
	Microsoft Word - RAPORT final(23)
	Microsoft Word - RAPORT final(24)
	Microsoft Word - RAPORT final(25)
	Microsoft Word - RAPORT final(26)
	Microsoft Word - RAPORT final(27)
	Microsoft Word - RAPORT final(28)
	Microsoft Word - RAPORT final(29)
	Microsoft Word - RAPORT final(30)
	Microsoft Word - RAPORT final(31)
	Microsoft Word - RAPORT final(32)
	Microsoft Word - RAPORT final(33)
	Microsoft Word - RAPORT final(34)
	Microsoft Word - RAPORT final(35)
	Microsoft Word - RAPORT final(36)
	Microsoft Word - RAPORT final(37)
	Microsoft Word - RAPORT final(38)
	Microsoft Word - RAPORT final(39)
	Microsoft Word - RAPORT final(40)
	Microsoft Word - RAPORT final(41)
	Microsoft Word - RAPORT final(42)
	Microsoft Word - RAPORT final(43)
	Microsoft Word - RAPORT final(44)
	Microsoft Word - RAPORT final(45)
	Microsoft Word - RAPORT final(46)
	Microsoft Word - RAPORT final(47)

	CCC
	Microsoft Word - RAPORT final
	Microsoft Word - RAPORT final(1)
	Microsoft Word - RAPORT final(2)
	Microsoft Word - RAPORT final(3)


